
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia cartacea del documento originale firmato digitalmente 

 

 

 

 
 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO 
N. 180 DEL 29/11/2017  

 
 
OGGETTO: 

Coperture assicurative dell'Ente. - Determinazioni.           

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 

 

 

Rilevata la prossima scadenza al 01/12/2017 di tutti i contratti di assicurazione dell'ente, ad eccezione di quello 

relativo alla responsabilità civile (RCT/RCO), con scadenza al 01/12/2018, come risultanti dal seguente prospetto 

relativo ai sistema assicurativo globale dell'ente e dei rispettivi contratti in essere: 
 

 Copertura assicurativa Compagnia 
Valore premio annuo del 

 contratto in scadenza 

1 Kasco (nr. 46210) UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 1.300,00  

2 RC autov. targa BY 115 TH (nr.149593864) UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 186,00  

3 RC autov. targa EA 064 WC (nr.149593886) UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 668,00  

4 RC autov. targa EJ 137 AL  (nr.149593849) UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 796,00  

5 All Risks attrezzature imp. FV 15 kW (NR.114736) AXA Assicurazioni SpA  € 335,00  

6 All Risks attrezzature imp. FV 12 kW (NR.114737) AXA Assicurazioni SpA  € 253,00  

7 All Risks attrezzature imp. FV 13,5 kW (NR.114738) AXA Assicurazioni SpA  € 264,00  

8 All Risks Opere D'Arte ITALIANA ASSICURAZIONI SpA  € 2.500,00  

9 Elettronica REALE MUTUA SpA  € 400,00  

10 Furto / rapina REALE MUTUA SpA  € 800,00  

11 Incendio / eventi speciali  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 2.363,00  

12 Infortuni cumulativa  REALE MUTUA SpA   € 700,00  

13 Tutela legale senza vertenze di natura contrattuale D.A.S. SpA  € 1.600,00  

14 RCT/O (NON IN SCADENZA) ZURICH INSURANCE Plc   € 2.500,00  

  Totale: € 14.665,00 

 

Preso atto delle indicazioni ricevute dall'amministrazione comunale in merito all'ottimizzazione dell'attuale 

sistema assicurativo dell'ente attraverso l'integrazione delle seguenti forme di garanzia: copertura assicurativa 

patrimoniale e implementazione della tutela legale anche per le vertenze di natura contrattuale, nell'ambito 

amministrativo, civilistico e di rapporto di lavoro. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei servizi di cui trattasi, mediante 

affidamento diretto previa consultazione di più operatori economici, come consentito dall'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

 

Visti gli esiti acquisiti agli atti delle ricerche di mercato condotte tra primarie compagnie di assicurazione, per la 

stipula dei contratti di assicurazione dei quali in premessa e ritenute economicamente più vantaggiose le 

seguenti proposte assicurative: 
 

 Copertura assicurativa Compagnia Valore premio annuo  

1 Kasco  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 1.300,00  

2 RC autov. targa BY 115 TH  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 180,00  

3 RC autov. targa EA 064 WC  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 668,00  

4 RC autov. targa EJ 137 AL   UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 763,00  

5 All Risks attrezzature imp. FV 15 kW  AXA Assicurazioni SpA  € 335,00  

6 All Risks attrezzature imp. FV 12 kW  AXA Assicurazioni SpA  € 253,00  

7 All Risks attrezzature imp. FV 13,5 kW  AXA Assicurazioni SpA  € 264,00  

8 All Risks Opere D'Arte ITALIANA ASSICURAZIONI SpA  € 2.500,00  

9 Elettronica UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 650,00  

10 Furto / rapina REALE MUTUA SpA  € 1.000,00  

11 Incendio / eventi speciali  REALE MUTUA SpA  € 3.100,00  

12 Infortuni cumulativa  REALE MUTUA SpA   € 700,00  

13 Tutela legale integrata vertenze di natura contrattuale D.A.S. SpA  € 2.300,00  

15 RC Patrimoniale  LIBERTY ASSICURAZIONI  € 1.800,00 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 

del 29 ottobre 2015. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15/2017 e 

ss.mm.ii. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 10 maggio 2017, con la quale sono stati individuati gli 

obiettivi, i tempi e le modalità della gestione, nonché le risorse finanziarie da assegnare ai Responsabili dei 

servizi per l'attuazione dei programmi, secondo la documentazione appositamente predisposta contenente lo 

strumento esecutivo di gestione per l’esercizio 2016, e sono stati confermati i Responsabili dei Servizi ai quali 

spetta l'attività di adozione e di attuazione dei provvedimenti gestionali, in coerenza con gli obiettivi affidati. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 8 ottobre 2014 con il quale è stata confermata l’organizzazione burocratica 

del Comune di Lagnasco ed è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del servizio tecnico–manutentivo, 

con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, comma 5, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) Di affidare i seguenti contratti a titolo oneroso inerenti la prestazione di coperture assicurative con le 

rispettive compagnie di assicurazione, alle condizioni specificatamente proposte, con decorrenza 01/12/2017 

e rescindibilità annuale da parte dell'assicurato, per le motivazione espresse in premessa: 
 

 Copertura assicurativa Compagnia Valore premio annuo  

1 Kasco  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 1.300,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2 RC autov. targa BY 115 TH  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 180,00  

3 RC autov. targa EA 064 WC  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 668,00  

4 RC autov. targa EJ 137 AL   UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 763,00  

5 All Risks attrezzature imp. FV 15 kW  AXA Assicurazioni SpA  € 335,00  

6 All Risks attrezzature imp. FV 12 kW  AXA Assicurazioni SpA  € 253,00  

7 All Risks attrezzature imp. FV 13,5 kW  AXA Assicurazioni SpA  € 264,00  

8 All Risks Opere D'Arte ITALIANA ASSICURAZIONI SpA  € 2.500,00  

9 Elettronica UNIPOLSAI Assicurazioni SpA  € 650,00  

10 Furto / rapina REALE MUTUA SpA  € 1.000,00  

11 Incendio / eventi speciali  REALE MUTUA SpA  € 3.100,00  

12 Infortuni cumulativa  REALE MUTUA SpA   € 700,00  

13 Tutela legale integrata vertenze di natura contrattuale D.A.S. SpA  € 2.300,00  

15 RC Patrimoniale  LIBERTY ASSICURAZIONI  € 1.800,00 
 

confermando sino al 01/12/2018 il seguente contratto assicurativo: 
 

 Copertura assicurativa Compagnia Valore premio annuo 

14 RCT/RCO  ZURICH INSURANCE Plc   € 2.500,00  

 

2)  Di disporre la liquidazione ad AON S.p.A. Filiale di Cuneo della somma complessiva di € 18.313,00 a saldo del 

valore della somma dei premi annui di cui sopra, costituente l'intero sistema assicurativo del Comune di 

Lagnasco, con validità sino al 30/11/2018, ai sensi dell'art. 6 del disciplinare d'incarico. 

 

3)  Di dare atto che la spesa di cui trattasi, per l’importo totale lordo di € 18.313,00, viene impegnata al Capitolo 

1044 - Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macro-aggregato 110, del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2017. 

 

4)  Di dare atto dell’acquisizione attraverso l'apposita procedura telematica del portale istituito dall'A.V.C.P. ora 

A.N.A.C., anche in relazione alla tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 e s.m.i. dei seguenti Codici 

Identificativi delle singole procedure di gara: 
 

1 Kasco  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA Z642102DFC 

2 RC autov. targa BY 115 TH  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA Z5A2102E3B 

3 RC autov. targa EA 064 WC  UNIPOLSAI Assicurazioni SpA Z8A2102E6C 

4 RC autov. targa EJ 137 AL   UNIPOLSAI Assicurazioni SpA Z372102E9A 

5 All Risks attrezzature imp. FV 15 kW  AXA Assicurazioni SpA Z102102EE0 

6 All Risks attrezzature imp. FV 12 kW  AXA Assicurazioni SpA Z852102F09  

7 All Risks attrezzature imp. FV 13,5 kW  AXA Assicurazioni SpA ZE12102F52 

8 All Risks Opere D'Arte ITALIANA ASSICURAZIONI SpA ZC12102F85 

9 Elettronica UNIPOLSAI Assicurazioni SpA Z1E2102FB5 

10 Furto / rapina REALE MUTUA SpA Z4E2102FE6 

11 Incendio / eventi speciali  REALE MUTUA SpA Z732103011 

12 Infortuni cumulativa  REALE MUTUA SpA  Z032103046 

13 Tutela legale integrata vertenze di natura contrattuale D.A.S. SpA Z3421030BC 

14 RCT/RCO ZURICH ZC12103080 

15 RC Patrimoniale  LIBERTY ASSICURAZIONI Z6421030ED 
 

 

5)  Di richiamare il disposto di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. circa le modalità di stipula 

dei contratti relativi ad affidamenti di importo non superiore a 40mila euro. 

 

6)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio amministrativo-contabile per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:ROSSO Geom. Eleonora 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: Rinaudo Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


